
Zkušenosti Národní knihovny ČR  

s implementací  

EBSCO Discovery Service (EDS) 

Karolína Košťálová 

Petra Šťastná 

Národní knihovna ČR 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Co je EDS? 

• web scale discovery (rozhraní + index) 

• multivyhledávač ve zdrojích dané instituce 

• produkt firmy EBSCO Publishing 

• počátky vývoje v roce 2008 

• uvedení do provozu v roce 2010 

• ve světě nyní více než 4.000 instalací 

 

2 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Proč EDS? 

• zkušenosti s databázemi na platformě 

EBSCOhost 

• bohatý centrální index 

• zkušební provoz (8/2011 – 1/2012) 

 

3 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



     Co může být v EDS zahrnuto  

 • plnotextové databáze 

• bibliografické 

databáze 

• knihovní katalogy 

• institucionální 

repozitáře 

 

• volné i licencované 

zdroje 

 

 
4 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Co je v EDS pro NK ČR? 

• EDS Foundation index 

• licencované databáze – 

plnotextové, bibliografické 

 

lokální zdroje: 

• katalog NK ČR (NKC) 

• Souborný katalog ČR 

• Digitální knihovna 

Kramerius 

 
5 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Co bylo potřeba udělat? (1) 

Integrace - Bibliografická data – NKC/SKC 
• formát > MARCXML 

• syntax URL > propojení na záznam 

• aktualizace > 1x týdně, FTP server EBSCO  

• identifikace e-knih prostřednictvím polí 655 a 856 

(licencované e-knihy a e-časopisy, PDA, 

digitalizované dokumenty) > zpřesňování podle 

typu dokumentu, faseta Plný text 

do EDS nejsou předávána národní pole 

6 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Co bylo potřeba udělat? (2) 

Integrace – Informace o jednotkách  - NKC 

• převod lokačních údajů do pole 996 $$h $$l 

• dostupnost jednotek v reálném čase (RTA) > 

prostřednictvím Z39.50 

• úprava textu (překlady názvů dílčích knihoven) 

 

Z NKC nejsou do EDS dodávány jednotky, k nimž nemá 

uživatel přístup. 

 

7 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak to vypadá? 

8 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak se k EDS dostat? (1) 

9 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak se do EDS dostat? (2) 

Vyhledávací okno Search boxy 

10 

… http://eds.nkp.cz … 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 

http://eds.nkp.cz/
http://eds.nkp.cz/


    Host nebo uživatel NK ČR? 

11 

• EDS je pro vyhledávání volně přístupné 

• u licencovaného obsahu jsou pro hosta 

dostupné pouze základní informace 

• autentikace prostřednictvím Shibboleth 

 

 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak vyhledávat? (1) 

12 

Biografie Alberta Einsteina 

SKC 

NKC 

Bibliografická databáze 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak vyhledávat? (2) 

13 

tornado 

SFX 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak pracovat s výsledky? (1) 

14 

Aktuální dostupnost 

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak pracovat s výsledky? (2) 

15 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Jak se vyhledává? 
(5/2012 – 4/2013) 

16 
INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



Co nás ještě čeká? 

 

17 

• dokončení integrace Digitální knihovny 

Kramerius do EDS 

• příprava EBSCO A – Z v  EDS 

• součástí EDS může být informace o MVS 

• větší úpravy vzhledu EDS  

INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 



 

 

 

 

 

 

karolina.kostalova@nkp.cz 

petra.stastna@nkp.cz  

18 INFORUM 2013: 19. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích 

Praha, 21. - 22. 5. 2013 

Vyzkoušejte … 

http://eds.nkp.cz 

Děkujeme za pozornost 

mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:karolina.kostalova@nkp.cz
mailto:petra.stastna@nkp.cz

